— 1—

               粤交基〔2010〕1469 号

关于印发广东省交通运输厅关于公路水运工程

监理企业资质管理的监督检查办法的通知

各地级以上市交通运输局（委），省公路管理局、航道局，省交通

运输工程质量监督站、造价管理站、交通运输规划研究中心、档

案信息管理中心，省交通集团:

为加强我省公路水运工程监理企业资质的监督管理，规范交

通监理建设市场秩序，促进交通监理建设健康发展，我厅制定了

《广东省交通运输厅关于公路水运工程监理企业资质管理的监督

检查办法》，经省法制办审查同意，现印发给你们，请贯彻执行。

 — 2—

在试行过程中如有疑问或建议和意见，请及时反馈我厅。

二○一○年十月二十日

主题词：交通 工程 监理资质△ 管理 通知

抄送：交通运输部公路局、交通运输部基本建设质量

监督总站，省府办公厅、省法制办。

广东省交通运输厅办公室             2010年 10月 25日印发

 — 3—

广东省交通运输厅关于公路水运工程监理企业

资质管理的监督检查办法

第一条  为加强对公路水运工程监理企业的动态监督管理，进一

步规范交通建设监理市场秩序，促进监理市场健康有序发展，根据交

通部《公路水运工程监理企业资质管理规定》，制定本办法。

第二条  本办法所称监理企业指在本省注册成立并取得公路水

运工程监理资质从事公路水运工程监理活动的组织。

第三条  广东省交通运输工程质量监督站（以下简称省质监站或

质监机构）负责全省公路水运工程监理企业的监督检查工作。

第四条  监理企业监督检查工作应坚持严谨、科学、客观、公正

的原则。

第五条  监督检查工作依据：

（一）《公路水运工程监理企业资质管理规定》(交通部令 2004

年第 5号)；

（二）《关于发布公路水运工程监理企业资质管理规定实施意见

的通知》（交质监发〔2004〕639号）；

（三）《关于印发公路水运工程监理企业资质定期检验和复查办

法的通知》（厅质监字〔2007〕246号）；

（四）《关于完善公路水运工程监理工程师岗位登记制度并开展

岗位登记工作的通知》（厅质监字〔2005〕131 号）；

（五）其他与公路水运工程监理企业资质管理有关的法规、文件、

 — 4—

标准、规范。

第六条 监督检查主要包括以下内容：

（一）企业的办公场所；

（二）企业经营工商许可及年检情况；

（三）企业的注册资本金；

（四）人员组成、专业结构及岗位登记情况；

（五）企业章程和管理制度；

（六）主要试验检测仪器设备和办公装备配备情况；

（七）资质有效期内的监理业绩（含完工和在建项目）；

（八）企业经营的规范性及信用情况。

第七条  监督检查工作按以下程序进行：

（一）检查人员听取监理企业情况汇报；

（二） 检查人员按照本办法第六条的内容进行检查，并做好检

查情况记录；

（三）检查人员向监理企业口头通报监督检查情况；

（四）省质监站根据监督检查情况发出监督检查结果通知。

第八条 质监机构实施监督检查时，有权采取记录、照相、录音、

录像和复制与检查相关的事项和资料。

第九条 质监机构的监督检查活动，应当接受交通主管部门和社

会公众的监督。

第十条 监督检查结果处理：

（一）监督检查结果作为监理企业信用评价和定期核验、资质复

 — 5—

查的主要依据之一；

（二）对管理混乱、存在较多问题的监理企业，省质监站将督促

监理企业在一个月内进行整改完善；

（三）对现状已不符合相应资质等级条件监理企业，责令其在六

个月内进行整改。整改期满仍达不到规定条件的，由质监机构提请原

资质许可机关予以降低资质等级或者撤销对其的资质许可。

第十一条  本办法自2010年 12月 1日起施行。

 — 6—

附件：

编号：

公路水运工程监理企业资质管理

监督检查表

          企业名称＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

          资质等级＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

          检查日期＿＿＿＿年＿＿月＿＿日

                 广东省交通运输厅 制

 — 7—

一、监理企业概况表

企 业 名 称

企业注册地址

邮 政 编 码  电    话

企 业 类 型  传 真 号 码

注 册 资 金  行政主管部门

营业执照字号  法定代表人

企业法定代表人、企业负责人和技术负责人

姓   名
性

别

出生

年月
职务 职 称 专  业

从事专

业年限

监理工程

师证号

主

要

人

员

情

况

 — 8—

二、公路水运工程监理企业监督检查记录表

序

号

检查内容 检查标准 检查结果

1 办公场所 有固定的办公场所，门口挂牌，资质证书上墙

2

工商许可及年

检情况

企业营业执照在有效期内，年检合格

3

企业的注册资

金

标准要求  实际情况

项 目 标准要求 实际情况

企业负责人（职称/工作经

历/监理经历/持证情况）

中级职称以上人数/3年以

上劳动合同人数

工程系列高工人数/3年以

上劳动合同人数

中级以上经会人员/3年以

上劳动合同人数

4 人员组成、专

业结构及岗位

登记情况

持监理工程师证书人数/3

年以上劳动合同人数/缴

纳社保（三险）人数

 — 9—

岗位登记总人数/持监理

工程师证书岗位登记人数

人员组成结构情况（专业、

年龄）

5

企业章程和管

理制度

有公司章程和较完善的规章管理制度

6

仪器设备和办

公装备

有相应符合资质等级要求的试验仪器设备及满足工

作开展需要的办公装备

7 监理业绩 资质有效期内有监理业绩（含完工和在建项目）

8

企业经营及信

用情况

企业经营规范，无不良信用记录